
 
 

 
 

 
 
 

 

II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
Seduta n 157 del 10 gennaio 2019 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno 10 del mese di gennaio, alle ore undici, presso la sala 
Pino Ricci, piano terra della sede dell’Assemblea legislativa (Piazza Cavour n. 23, Ancona), 
si sono riuniti i componenti della seconda Commissione assembleare permanente, convocati 
con nota del 3 gennaio 2019 del Presidente della Commissione medesima (agli atti prot. n. 
19). 
Presiede il Presidente, Gino Traversini 
Assiste la Segretaria della II Commissione assembleare, Barbara Sardella 
Il Presidente, constatato che a norma dell'articolo 27 del Regolamento interno la 
Commissione assembleare permanente è stata regolarmente convocata, che ai sensi del 
comma 2 dell’articolo 28 del medesimo Regolamento la Commissione è in numero legale e 
la seduta è quindi valida, apre i lavori con la trattazione dell'ordine del giorno che reca:  

 
Approvazione dei processi verbali delle sedute n. 153, 154, 155, 156: unanimità 

 

Il Presidente passa alla trattazione dell’ordine del giorno che reca 

audizione con il funzionario della Giunta regionale XXXXX in merito al Parere n. 133/18 
sulla DGR n. 1627/18 "Richiesta di parere alla competente Commissione consiliare sulla 
schema di deliberazione concernente: L.R. n. 37 del 16 dicembre 2017 – Interventi a favore 
del cicloturismo – art. 4, comma 2, approvazione dei criteri e delle modalità relativi alla 
costituzione dell’elenco regionale degli accompagnatori cicloturistici”; Relatori: Rapa – 
Fabbri; 

 
 
La Segretaria comunica che è stata trasmessa dalla competente struttura della Giunta 
regionale una richiesta di integrazione della disciplina riguardante l’elenco regionale degli 
accompagnatori cicloturistici. La richiesta di integrazione è illustrata ai membri della 
Commissione.  
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale, interviene e dà la parola al relatore di 
minoranza. 
Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di parere: 
LA II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

DELIBERA  
di esprimere parere favorevole con la seguente raccomandazione: 
la Commissione raccomanda di sostituire il punto 4.1 con il seguente: “Punto 4.1. L’elenco si 
compone di una Sezione distinta riservata a coloro che sono in possesso di attestazioni 
rilasciate da associazioni professionali ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 4/2013, sulla base di 
corsi specifici di almeno n. 100 ore comprensivi di non più di n. 20 ore di stage”. 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La II Commissione assembleare 
permanente approva all’unanimità”. 



 
 

 
 

 
 
 

 

II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
Seduta n 157 del 10 gennaio 2019 

 
 
Il Presidente passa alla trattazione dell’ordine del giorno che reca: 

 
Parere ai sensi del comma 1 dell’articolo 122 del R.I. su PDL n. 259/18 ad iniziativa della 
Giunta regionale, concernente: “Disposizioni di semplificazione e aggiornamento della 
normativa regionale per l’anno 2018” nomina relatori; 

 
Il Presidente, quanto al parere sulla pdl 259/18 nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 
dell’articolo 86 del Regolamento interno, pone ai voti la proposta di nominare relatore 
espressione della maggioranza se stesso (Gino Traversini) e relatore espressione delle 
minoranze il consigliere Piero Celani. 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La II Commissione assembleare 
permanente approva all’unanimità”. 
 
Il Presidente passa alla trattazione dell’ordine del giorno che reca: 

 
Parere ai sensi del comma 1 dell’articolo 122 del R.I. sul Rapporto n. 11/18 ad iniziativa 
della Giunta regionale su “L.R. 3/2015, art. 45 (Clausola valutativa). Trasmissione 
all’Assemblea legislativa della relazione sullo stato di attuazione e sugli effetti della legge” 
nomina relatori 

 
Il Presidente, quanto al parere sul Rapporto n. 11/18 nel rispetto di quanto disposto dal 
comma 2 dell’articolo 86 del Regolamento interno, pone ai voti la proposta di nominare 
relatore espressione della maggioranza il consigliere Gianluca Busilacchi e relatore 
espressione delle minoranze il consigliere Piergiorgio Fabbri. 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La II Commissione assembleare 
permanente approva all’unanimità”. 
 
Il Presidente passa alla trattazione dell’ordine del giorno che reca: 

PDL n. 238/18, ad iniziativa del consigliere Giorgini concernente: Modifica della legge 
regionale 17 luglio 2013, n. 13 “Riordino degli interventi in materia di bonifica e di irrigazione. 
Costituzione del Consorzio di Bonifica delle Marche e fusione dei consorzi di bonifica del 
Foglia, Metauro e Cesano, del Musone, Potenza, Chienti, Asola e Alto Nera, dell’Aso, del 
Tenna e del Tronto” e PDL n. 245/18, ad iniziativa del Consigliere Traversini, concernente 
“Modifica della legge regionale 17 giugno 2013 n. 13 Riordino degli interventi in materia di 
bonifica e di irrigazione. Costituzione del Consorzio di bonifica delle Marche e fusione dei 
consorzi di bonifica del Foglia, Metauro e Cesano, del Musone, Potenza, Chienti, Asola e Alto 
Nera, dell’Aso” abbinate ai sensi dell'art. 89 del R.I. Relatori: Traversini – Fabbri. Esame ed 
eventuale approvazione;  
 
Ai sensi del comma 5, dell’articolo 29 del Regolamento Interno partecipano alla discussione 
del punto in oggetto indicato i consiglieri Peppino Giorgini e Luigi Zura Puntaroni. 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale: 



 
 

 
 

 
 
 

 

II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
Seduta n 157 del 10 gennaio 2019 

 
Intervengono: 
Traversini, Giorgini, Fabbri, Zura Puntaroni, Celani 
Terminata la discussione generale il Presidente pone in votazione gli articoli del il testo 
abbinato: 
Art. 1 approvato 
Art. 2 approvato 
Art. 3 approvato 
Art. 3 bis approvato 
Art. 4 approvato 
Art. 5 approvato 
Art. 6 approvato 
Art. 7 approvato 
Art.8 approvato 
Art. 9 approvato 
Art. 10 approvato 
Art. 10 bis approvato 
Art. 11 approvato 
Il Presidente pone in votazione il testo abbinato delle proposte di legge: approvato. 
 
Presidente passa alla trattazione dell’ordine del giorno che reca: 

PDL 244/18 ad iniziativa dei consiglieri Giancarli, Zaffiri, Traversini, Celani, concernente: 
“Valorizzazione dei mulini storici ad acqua delle Marche”. Relatori: Traversini – Celani. 
Esame ed eventuale approvazione 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale: 
Intervengono: 
Traversini, Celani. 
Terminata la discussione generale il Presidente pone in votazione gli articoli della proposta di 
legge: 
 
Art. 1 approvato 
Art. 2 approvato 
Art. 3 approvato 
Art. 3 bis approvato 
Art. 3 ter approvato 
Art. 4 approvato 
Il Presidente pone in votazione il testo della proposta di legge: approvato. 
 

Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle 

ore tredici. 

 



 
 

 
 

 
 
 

 

II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
Seduta n 157 del 10 gennaio 2019 

 
 

         Il Presidente                             la Segretaria  

          F.to  Gino Traversini                                                       F.to  Barbara Sardella 

 


